



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเอเชียพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันอังคารที่ 31 มีนาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 2 เรื่อง ดังนี้

1. จัดส่งศาลพันคนสมบัติ 'สุริยะ-ประเสริฐ'
2. ปปง.เคลียร์ปมอัยการยุติคดี "พระธัมมชโย" แค่อำนาจขาดอายุความ แต่ทางแพ่งยังอยู่

<https://mgronline.com/uptodate/detail/9690000030464>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

จี้ส่งศาลฟันคุณสมบัติ 'สุริยะ-ประเสริฐ'

เมื่อวันที่ 30 มี.ค. ที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน นายศรีสุวรรณ จรรยา ผู้นำองค์กรรักชาติ รักแผ่นดิน ยื่นคำร้องถึงผู้ตรวจการแผ่นดิน เพื่อขอให้ส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย กรณีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ และนายประเสริฐ จันทรรวงทอง มีคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี ตามที่รัฐธรรมนูญ 2560 มาตรา 160 (4) (5) กำหนดไว้หรือไม่ เนื่องจากมีเสียงวิจารณ์เกี่ยวกับความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ และอาจมีพฤติกรรมอันเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรงได้

นายศรีสุวรรณกล่าวว่า นายสุริยะ เคยถูกร้องเรียนเกี่ยวกับกรณีซื้อเครื่องบินเจ็ตหรู Gulfstream G550 โดยเจ้าด้วยยอมรับว่าซื้อเครื่องบินลำดังกล่าวจาก

นายเบน สมิจจริง ซึ่งนายเบน สมิจ ถูกกล่าวหาว่าเป็นเจ้าพ่อสแกมเมอร์และเชื่อมโยงกับเครือข่ายทุนสีเทาข้ามชาติ

ขณะที่นายประเสริฐ ถูกกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ตรวจสอบเส้นทางการเงินและพฤติการณ์ของกลุ่มธุรกิจ “สแกนมันตาแลกหรียญกริปโตเกอร์เรนซี” โดยลงนามบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมในสมัยที่นายประเสริฐเป็นรัฐมนตรี กับบริษัทเอกชนจากสิงคโปร์ เมื่อวันที่ 27 มี.ค.2567 ซึ่งดีเอสไอได้แจ้งพฤติการณ์ว่ารวบรัดผิดวิสัย ข้ามหัวกองกฎหมาย เมินคำเตือนอัยการสูงสุด ปล่อยข้อมูลอัตลักษณ์คนไทย 1.2 ล้านรายตกอยู่ในความเสี่ยง หวั่นโยงขบวนการฟอกเงินข้ามชาติ

ปปง.เคลียร์ปมอัยการยุติคดี "พระธัมมชโย" แคว่อาญาขาดอายุความ แต่ทางแพ่งยังอยู่

 mgronline.com/uptodate/detail/9690000030464

March 30, 2026

วันนี้ (30 มี.ค.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) โดยส่วนประชาสัมพันธ์ เผยแพร่เอกสารระบุใจความ ตามที่ปรากฏเป็นข่าวในสื่อสาธารณะว่า พนักงานอัยการมีหนังสือถึงกรมสอบสวนคดีพิเศษให้ยุติการดำเนินคดีกับพระธัมมชโย อดีตเจ้าอาวาสวัดพระธรรมกาย ในส่วนการดำเนินคดีอาญาในความผิดฐานรับของโจร และความผิดอาญาฐานฟอกเงิน เนื่องจากเมื่อศาลอนุมัติหมายจับแล้ว เจ้าหน้าที่ชุดสืบสวนได้พยายามติดตามตัวผู้ต้องหาโดยตลอดแต่ไม่พบตัว เมื่อครบอายุความตามหมายจับ อัยการจึงต้องยื่นขอยุติการดำเนินคดี นั้น

สำนักงาน ปปง. ขอเรียนว่า การดำเนินการของสำนักงาน ปปง. ในส่วนที่เกี่ยวกับยึดและอายัดทรัพย์สินของพระธัมมชโย และผู้เกี่ยวข้องสัมพันธ์ นั้น เป็นกรณีที่เกิดขึ้นเนื่องจากการดำเนินการกับทรัพย์สินรายคดี นายศุภชัย ศรีศุภอักษร กับพวก ซึ่งมีพฤติการณ์กระทำความผิดเกี่ยวกับการฉ้อโกงประชาชน และการยักยอกทรัพย์สิน ของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด และเป็นความผิดฐานฟอกเงิน โดยสำนักงาน ปปง. ยึดและอายัดทรัพย์สินในกรณีดังกล่าวมาต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2556–2563 มีการแยกสำนวนการดำเนินการเป็นหลายรายคดี เนื่องจากตรวจสอบข้อมูลพบการจำหน่าย จ่าย โอน ทรัพย์สินไปยังบุคคลที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก มีเส้นทางการทำธุรกรรมที่แยกจากกันหลายกรณี ซึ่งปัจจุบันคดีทั้งหมดอยู่ในกระบวนการชั้นศาล มีทั้งคดีที่ศาลมีคำสั่งถึงที่สุดแล้ว ให้นำทรัพย์สินที่ยึดและอายัดไปคุ้มครองสิทธิผู้เสียหาย โดยนำทรัพย์สินออกขายทอดตลาดเพื่อคืนเงินให้แก่ผู้เสียหาย (สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด) และคดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

สำหรับเส้นทางการเงินเฉพาะในส่วนที่เชื่อมโยงไปยังพระธัมมชโย และผู้เกี่ยวข้องสัมพันธ์ พบข้อมูลตามเช็คสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด จำนวน 27 ฉบับ ที่สั่งจ่ายให้พระธัมมชโย และผู้เกี่ยวข้อง รวมมูลค่ากว่า 1,400 ล้านบาท ซึ่งสำนักงาน ปปง. ยึดและอายัดทรัพย์สินของพระธัมมชโย และผู้เกี่ยวข้องสัมพันธ์ โดยศาลมีคำสั่งในคดีที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

- 1.รายคดียนายศุภชัย กับพวก (กรณีนำเช็คสหกรณ์ฯ ไปมอบให้บุคคลอื่นๆ) ดำเนินการยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 58 ล้านบาท (ย.170/2559) ผลการดำเนินการชั้นศาล เป็นคดีถึงที่สุด โดยศาลมีคำสั่งให้คืนเงินให้กับสหกรณ์ฯ ซึ่งเป็นผู้เสียหาย (คดีหมายเลขแดง พ.5/2561)
- 2.รายคดียนายศุภชัย กับพวก (กรณีบริษัท เอ็ม-โฮม เอสพีวี 2 เกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างอาคารบุญรักษา) ดำเนินการยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 395 ล้านบาท (ย.67/2560) ผลการดำเนินการชั้นศาล เป็นคดีถึงที่สุดโดยศาลมีคำสั่งให้คืนเงินให้กับสหกรณ์ฯ ซึ่งเป็นผู้เสียหาย (คดีหมายเลขแดง พ.14/2561)
- 3.รายคดียนายศุภชัย กับพวก (กรณีนำเช็คสหกรณ์ฯ ไปมอบให้บุคคลอื่นๆ) ยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 1,585 ล้านบาท (ทรัพย์สินของมูลนิธิมหาอุบาสิกาจันทร์ ขนนกยูง ในโครงการ WORLD PEACE VALLEY) (ย.217/2559) ผลการดำเนินการชั้นศาล เป็นคดีถึงที่สุดโดยศาลสั่งให้นำทรัพย์สินออกขายทอดตลาดเพื่อคืนเงินแก่สหกรณ์ฯ และให้นำส่วนที่เกินจำนวนความเสียหาย ตกเป็นของแผ่นดิน (คดีหมายเลขแดง พ.22/2561)

4.รายคตินายศุภชัย กับพวก (กรณีนำเงินที่รับโอนจากวัดพระธรรมกายไปซื้อที่ดินฯ) ยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 298 ล้านบาท (ย.57/2560) ผลการดำเนินการชั้นศาล เป็นคดีถึงที่สุด โดยศาลสั่งให้นำทรัพย์สินออกขายทอดตลาดเพื่อคืนเงินแก่สหกรณ์ฯ และให้นำส่วนที่เกินจำนวนความเสียหาย ตกเป็นของแผ่นดิน (คดีหมายเลขแดง พ.160/2561)

5.รายคตินายศุภชัย กับพวก (กรณีวัดพระธรรมกายรับเงินจากสหกรณ์ฯ เกี่ยวกับโครงการอาคารมหาวิปัสสนาวิหารคดี) ยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 778 ล้านบาท (ย.206/2561) ผลการดำเนินการชั้นศาล ศาลเห็นสมควรให้รอการพิจารณาคดีไว้ เพื่อฟังคำวินิจฉัยในคดีอาญา (คดีที่นายศุภชัย เป็นจำเลยในคดีอาญา ในความผิดฐานฉ้อโกงประชาชน และยักยอกทรัพย์ฯ) จึงมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบชั่วคราว ซึ่งหากมีคำพิพากษาถึงที่สุดในคดีที่เกี่ยวข้องกับนายศุภชัยแล้ว ศาลจะได้ดำเนินการกระบวนพิจารณาต่อไป (คดีหมายเลขแดง พ.25/2563)

6.รายคตินายศุภชัย กับพวก (กรณีมูลนิธิมหาอุบาสิกาจันทร์ชนนิกุล อาคารโครงการ 100 ปี) ยึดและอายัดทรัพย์สินกว่า 663 ล้านบาท (ย.87/2561) ผลการดำเนินการชั้นศาล ศาลเห็นสมควรให้รอการพิจารณาคดีไว้ เพื่อฟังคำวินิจฉัยในคดีอาญา (คดีที่นายศุภชัย เป็นจำเลยในคดีอาญาในความผิดฐานฉ้อโกงประชาชน และยักยอกทรัพย์ฯ) จึงมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบชั่วคราว ซึ่งหากมีคำพิพากษาถึงที่สุดในคดีที่เกี่ยวข้องกับนายศุภชัยแล้ว ศาลจะได้ดำเนินการกระบวนพิจารณาต่อไป (คดีหมายเลขแดง พ.26/2563)

สำนักงาน ปปง. ย้ำว่า การดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เป็นมาตรการทางแพ่ง โดยมุ่งเน้นขยายผลไปยังทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดในทุกมิติ หากปรากฏหลักฐานเชื่อมโยงไปยังทรัพย์สินของบุคคลใด สำนักงาน ปปง. จะดำเนินการยึดและอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดให้ตกเป็นของแผ่นดินตามกฎหมาย หรือดำเนินการคุ้มครองสิทธิผู้เสียหาย เพื่อดำเนินการประกอบอาชญากรรมให้สมตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย